
Управление образования 
Администрации Кирилловского муниципального района

ПРИКАЗ

г. Кириллов

29.09.2020 №175

Об утверждении плана мероприятий 
по организации и проведению 
государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам 
основного общего и среднего общего 
образования в Кирилловском муниципальном 

районе в 2020 -  2021 учебном году

В целях организованного проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования на территории Вологодской области в 2020 — 2021 
учебном году в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с последующими 
изменениями), Порядком проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом М инистерства просвещения Российской Федерации 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 
2018 года № 189/1513, Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 
2018 года № 190\1512, Приказа Департамента образования Вологодской 
области «Об утверждении плана мероприятий «дорожной карты» по 
организации и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного и среднего общего образования в 
Вологодской области в 2020-2021 учебном году» от 26 августа 2020 
года№ 1141

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по организации и 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 
Кирилловском муниципальном районе в 2020 -  2021 учебном году 
(приложение)

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника
управления образования В.А. Новожилова



УТВЕРЖДЕН 
Приказом управления образования 

администрации Кирилловского 
муниципального района 
от 29.09.2020 года №175

(приложение)
П лан мероприятий («дорожная карта») по организации и проведению государственной итоговой аттестации по программам 

основного общего и среднего общего образования в Кирилловском муниципальном районе
в 2020-2021 учебном году

№ Направление деятельности Сроки Ответственные исполнители
1 Анализ проведения ЕГЭ в 2020 году

1.1 Проведение статистического анализа по итогам ЕГЭ в 2020- 2021 учебном году в Кирилловском муниципальном районе
Статистическая обработка результатов ЕГЭ, проведенного в 2020

году
До 1 октября Управление образования

1.2 Подготовка аналитических материалов по итогам ЕГЭ в 2020- 2021 учебном году в Кирилловском муниципальном районе
Подготовка аналитических материалов о результатах единого 

государственного экзамена в Кирилловском муниципальном районе
До 20 сентября Управление образования

1.3 Представление итогов проведения ГИЛ-9 и ГИА -  11 с анализом проблем и постановкой задач на конференциях, семинарах
Организация и проведение совещания по вопросу организации и 

проведения ЕГЭ в 2020 году и задачах на 2021 год
Декабрь 2020 года Управление образования,

КУ КМР ВО «Центр обеспечения 
деятельности образовательных учреждений» 

(далее -  ЦОДОУ)
2 Меры по повышению качества и реподавания учебных предметов

2.1 Участие в обучающих семинарах, организованных региональными 
органами власти, осуществляющими управление в сфере

образования

По графику 
Департамента 
образования

Управление образования, 
ЦОДОУ

2.2 Организация и проведение информационно-методических 
семинаров для руководителей РМО и педагогов по учебным 

предметам по вопросам подготовки обучающихся к ГИА

В течение 2020 -2021 
учебного года

ЦОДУО

3 Нормативно-правовое обеспечение ГИА -9 и ГИА -11
3.1 Исполнение нормативных правовых актов регионального уровня по В течение учебного Управление образования, руководители ОУ



организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2020- 2021 учебном
году

года

3.2 Подготовка нормативных правовых актов управления образования, 
регламентирующих проведение ГИА-9 в Кирилловском 

муниципальном районе в 2020-2021 учебном году и направление 
нормативных правовых актов в общеобразовательные учреждения

Октябрь 2020года -  
июнь 2021 года

Управление образования, 
ЦОДОУ

3.3 Подготовка нормативных правовых актов управления образования, 
регламентирующих проведение ГИА-11 в Кирилловском 

муниципальном районе в 2020-2021 учебном году и направление 
нормативных правовых актов в общеобразовательные учреждения

Октябрь 2020года -  
июнь 2021 года

Управление образования, 
ЦОДОУ

4 Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11
4.1 Подготовка предложений по расчетам на закупку расходных 

материалов для организации ГИА-9 и ГИА-11
Февраль, март 2021 

года
Управление образования

Закупка канцелярских товаров и бумаги Управление образования, 
руководители ОУ

Закупка расходных материалов для копировально- множительной
техники

Управление образования, руководители ОУ

5 Обучение лиц, задействованных в организации и проведении ГИА
5.1 Организация и проведение обучающих семинаров, совещаний для 

лиц, привлекаемых к подготовке и проведению ГИА -9, ГИА-11
Февраль-май 2021 ЦОДОУ

Участие ответственных за проведение ГИА-9, ГИА-11 в органах 
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, руководителей ППЭ, членов ГЭК в региональных

обучающих семинарах

Февраль-май 2021 ЦОДОУ

Организация и проведение обучающих семинаров для 
организаторов ППЭ, технических специалистов, экспертов 

территориальных предметных комиссий, общественных
наблюдателей

Февраль-май 2021 ЦОДОУ

5.2 Прохождение курса дистанционного обучения для лиц, 
задействованных в организации и проведении ГИА-9, ГИА-11 

- для муниципальных координаторов 
- для уполномоченных ГЭК 

Для руководителей ППЭ 
Для организаторов ППЭ 
Для председателей ТПК

Декабрь 2020- март 
2021 года

Муниципальный координатор, 
уполномоченные ГЭК, Руководитель ППЭ, 

организаторы ППЭ, председатели ППЭ

6 Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-1 1
6.1 Сбор предварительной информации о планируемом количестве До 1 декабря 2020 года Управление образования, руководители ОУ



участников ГИА-9 в 2021 году из числа:
- выпускников образовательных организаций текущего учебного 
года;

лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и 
детей-инвалидов

6.2 Сбор предварительной информации о планируемом количестве 
участников ГИА-11 в 2021 году из числа:
- выпускников образовательных организаций текущего учебного 
года;
- обучающихся и выпускников образовательных организаций 
среднего профессионального образования
- выпускников прошлых лет
- лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и 
детей-инвалидов

Ноябрь 2021 года Управление образования, руководители ОО

6.3 Организация внесения сведений ГИА-9 в региональную информационную систему (далее — РИС)

Информация об 0 0 ,  сотрудниках 0 0  ответственных за ГИА - 9
Ноябрь 2020года Управление образования, руководители ОУ

Сведения об обучающихся, выпускниках текущего года Ноябрь 2020 года Управление образования, руководители ОУ
Сведения о ППЭ, включая информацию об аудиторном фонде В соответствии со 

сроками указанными в 
письме ФЦТ

Управление образования, руководители ОУ

Общий список участников ГИА-9, с указанием предметов, 
выбранных для сдачи ГИА-9, сведения о форме ГИА-9

Декабрь 2020 года Управление образования, руководители ОУ

Сведения о лицах, привлекаемых к проведению ГИА-9 В соответствии со 
сроками указанными в 

письме ФЦТ

Управление образования, руководители ОУ

Сведения о председателях, экспертах ТПК В соответствии со 
сроками указанными в 

письме ФЦТ

Управление образования, руководители ОУ

Информация о распределении аудиторного фонда ППЭ по
экзаменам

До 31 марта Управление образования, руководители ОУ

Информация о распределении участников ГИА-9 по ППЭ апрель 2021 года Управление образования, руководители ОУ
Информация об общественных наблюдателях Март -август 2021 года Управление образования, руководители ОУ
Информация о допуске обучающихся к ГИА-9 май 2021 года Управление образования, руководители ОУ



6.4 Организация внесения сведений ГИА-11 в региональную информационную систему (далее — РИС)
Информация об 0 0 ,  сотрудниках 0 0  ответственных за ГИА - 11 Ноябрь 2020года Управление образования, руководители ОУ

Общий список участников итогового сочинения (изложения), 
отнесение участников

Ноябрь2020 года Управление образования, руководители ОУ

6.5 Общий список участников ГИА-11 всех категорий с указанием 
перечня учебных предметов, выбранных для сдачи ГИА-11, 

сведения о форме ГИА-11

Предварительные 
сведения -  декабрь 2020 
Окончательные сведения 

- январь 2021 года

Управление образования, руководители ОУ

Общий список работников ППЭ Апрель 2020 года Управление образования, руководители ОУ

Наличие у обучающегося допуска к ГИА Май 2020 года Управление образования, руководители ОУ
6.6 Организация и проведение итогового сочинения

Организация и проведение итогового сочинения В соответствии с 
порядком проведения 

итогового сочинения на 
территории Вологодской 

области

Управление образования, руководители ОУ

Внесение информации в РИС об 0 0 ,  в том числе о сотруднике 
0 0 ,  ответственном за организацию и проведение итогового 
сочинения, а так же об участниках итогового сочинения с 
указанием типа испытания: сочинение или изложение.

В соответствии с 
планом-графиком 

внесения сведений в 
РИС

Управление образования, руководители ОУ

Организация регистрации участников на участие в итоговом 
сочинении, в том числе контроля за сбором согласия на обработку 
персональных данных обучающихся, а так же документов, 
подтверждающих право на использование дополнительных 
условий

В соответствии с 
планом-графиком 

внесения сведений в 
РИС

Управление образования, руководители ОУ

Обеспечение печати бланков итогового сочинения и отчетных 
форм для проведения итогового сочинения.

Проверка готовности 0 0  к проведению итогового сочинения 
Организация обеспечения участников итогового сочинения 
орфографическими словарями

1 декабря 2020года руководители ОУ

Проведение итогового сочинения 2 декабря 2020 года Управление образования, руководители ОУ
Проведение итоговых сочинений экспертной комиссией 0 0  и 
передача оригиналов бланков в РЦОИ

В соответствии со 
сроками, указанными в

Управление образования, руководители ОУ



письме ФЦТ
Ознакомление участников итогового сочинения с результатами Не позднее 2 рабочих 

дней после размещения 
РЦОИ сведений о 

результатах итогового 
сочинения

Управление образования, руководители ОУ

Организация и проведение итогового собеседования по русскому языку в основной и дополнительный сроки
Организация и проведение итогового собеседования по русскому 
языку

В соответствии с 
Порядком проведения 

итогового собеседования 
на территории 

Вологодской области

Управление образования, руководители ОУ

Определение списков работников, задействованных при 
проведении итогового собеседования

январь 2021 года руководители ОУ

Проведение итогового собеседования 10 февраля 201 года руководители ОУ
Ознакомление участников итогового собеседования с 
результатами итогового собеседования

Не позднее 2 рабочих 
дней после размещения 

РЦОИ сведений о 
результатах итогового 

собеседования

руководители ОУ

6.7 Организация условий в ППЭ для лиц с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов
Организация проведения ГИА-9 для обучающихся с ОВЗ, детей- 
инвалидов в условиях, учитывающих состояние здоровья, 
особенностей психофизического развития:

апрель-июль201 года Управление образования, руководители ОУ

Анализ заявлений обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов по 
вопросу создания дополнительных условий при проведении ГИА- 
9 в 2021 году

Март 2021 года Управление образования, руководители ОУ

Создание условий в ППЭ для лиц с ОВЗ, детей - инвалидов Апрель-июль 2021 года Управление образования, руководители ОУ
Организация проведения ГИА-11 для обучающихся, с ОВЗ, детей- 
инвалидов в условиях, учитывающих состояние здоровья, 
особенностей психофизического развития:

Сентябрь 2020 года 
-июнь 2021 года

Управление образования, руководители ОО

Сбор предварительной информации о лицах с ОВЗ, детях- 
инвалидах, участвующих в ГИА-11 в 2020-2021 учебном году

ноябрь 202Ого да Управление образования, руководители ОО

6.8 Аккредитация граждан в качесп 
организация работы общ

гве общественных наблюдателей, 
ественных наблюдателей

Организация работы по аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей при проведении ГИА -9 и ГИА -11

Февраль -  июнь 
2021 года

Управление образования, руководители ОО



7 Мероприятия по информационному сопровождения ГИА -9  и Г 1А-11
7.1 Организация работы по информированию о процедурах 

проведения ГИА-9 и ГИА -11 всех участников экзаменов, их 
родителей, ведение официального сайта управления образования, 

образовательного учреждения

В течение 2020-2021 
учебного года

Управление образования, руководители ОО

7.2 Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования 
общественности о мероприятиях, проводимых в рамках ГИА-9 и 

ГИА-11 в 2020-2021году

В течение 2020-2021 
учебного года

Управление образования, руководители ОО

7.3 Организация контроля за оформлением информационных стендов 
в ОО по процедуре проведения ГИА-9 и ГИА-11, размещением 

соответствующей информации на сайтах образовательных
организаций

В течение 2020-2021 
учебного года

Управление образования, 
Руководители ОО

7.4 Проведение родительских собраний по вопросам проведения 
ГИА-9 и ГИА-11

Ноябрь 2020 года - 
февраль 2021 года

Руководители ОО

7.5 Организация сопровождения участников ГИА -9 ГИА-11 в ОО по 
вопросам психологической готовности к экзаменам

В течение 220-2021 
учебного года

Руководители ОО

8 Контроль за организацией и проведением ГИА -9 и ГИА-11
8.1 Контроль за организацией и проведением информационно­

разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения 
ГИА с его участниками и лицами, привлекаемыми к проведению

ГИА

В течение 2020-2021 
учебного года

Управление образования

Контроль за проведением родительских собраний, классных часов 
по вопросам подготовки и проведения ГИА с обучающимися, их 

родителями (законными представителями)

В течение 2020-2021 
учебного года

Управление образования, 
ЦОДОУ, руководители ОО

Проведение проверки готовности ППЭ В течение 2020-2021 
учебного года

Управление образования, 
ЦОДОУ, руководители ОО

Использование новых форм работы с участием ГИА-9 и ГИА -  11 и их родителями по разъяснению вопросов проведения ГИА
Реализация проекта «Единый день сдачи ЕГЭ родителями» на 

муниципальном уровне
Февраль-март 2020 

года
Управление образования, 

ЦОДОУ, руководители ОО
Организация и проведение акции «100 баллов для Победы» Апрель 2020 года Департамент образования
Организация работы телефона горячей линии по вопросам 

организации и проведения ГИА
В течение 2020-2021 

учебного года
Управление образования, 

ЦОДОУ, руководители ОО
Организация

Мониторинг публикаций о ходе проведения ГИА-9 и ГИА -- 11 на сайтах образовательных организаций, СМИ
Осуществление мониторинга публикаций о ходе проведения гиа-9 и 

гиа -11 на стендах в ОО, сайтах ОО, СМИ
В течение 2019-2020 

учебного года


